

CONTRATANTE: SECRETARIA DA GESTÃO

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CASA DO CONTRIBUINTE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

LOCAL: SOBRAL/CE

RESPONSÁVEL: ENGº RAUL SOUSA FARIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	VARIÁVEIS				SUBTOTAL	TOTAL	OBSERVAÇÃO/JUSTIFICATIVA
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
1.1	COMP_EXT_01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MES	QTD					3,00	
				3,00					3,00	ADMINISTRAÇÃO LOCAL
2 SERVIÇOS PRELIMINARES										
2.1	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	QTD	ÁREA (M2)				14,24	
		PISO DA COPA		1,00	14,24				14,24	DEMOLIÇÃO DO PISO CERÂMICO DA COPA
2.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	QTD	PER	ALT			46,47	
		PERÍMETRO DA COPA		1,00	15,70	2,96			46,47	DEMOLIÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO DAS PAREDES DA COPA.
2.3	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	QTD	PER	ALT	LARG		0,10	
		PEQUENA MURETA		1,00	4,35	0,15	0,15		0,10	
2.4	C2198	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A TEMPERA	M2	QTD	PER	ALT	COEF		115,49	
		PAV. TÉRREO - ENTRADA PRINCIPAL E ÁREA DO CADASTRO		1,00	81,46	3,00	0,15		36,66	REMOÇÃO DA PINTURA EXISTENTE. FOI CONSIDERADO UMA PORCENTAGEM DA ÁREA TOTAL DAS PAREDES.
		PAV. SUPERIOR		1,00	75,67	2,50	0,15		28,38	
		PAV. SUPERIOR - COORDENAÇÃO		1,00	21,46	2,50	0,15		8,05	
		PAREDES EXTERNAS							0,00	
		FACHADA FRONTAL		1,00	9,60	7,00	0,15		10,08	
		FACHADA LATERAL MAIS ALTA		1,00	15,39	7,00	0,15		16,16	
		FACHADA LATERAL MAIS BAIXA		1,00	17,96	6,00	0,15		16,16	
2.5	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	QTD	ÁREA(M2)	ALT	EMP		3,74	
		ITEM 2.1		1,00	14,24	0,05	1,20		0,85	CARGA DO MATERIAL RESULTANTE DAS DEMOLIÇÕES. FOI CONSIDERADO UM EMPOLAMENTO DE 20%.
		ITEM 2.2		1,00	46,47	0,05	1,20		2,79	
		ITEM 2.3							0,10	
2.6	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	QTD	VOL. (M3)				3,74	
				1,00	3,74				3,74	TRANSPORTE DA CARGA DO MATERIAL RESULTANTE DAS DEMOLIÇÕES.
3 REVESTIMENTO										
3.1	C4445	CERÂMICA ESMALTADA/RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	QTD	PER	ALT			46,47	
		PAREDES DA COPA		1,00	15,70	2,96			46,47	REVESTIMENTO CERÂMICO DAS PAREDES DA COPA.
3.2	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	QTD	ÁREA(M2)				60,71	
		MESMA ÁREA DO ITEM 3.1		1,00	46,47				46,47	REJUNTAMENTO PARA O REVESTIMENTO CERÂMICO PAREDE E PISO.
		MESMA ÁREA DO ITEM 7.1		1,00	14,24				14,24	
4 ESQUADRIAS E FERRAGENS										
4.1	C1364	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR GRANDE	UN	QTD					20,00	
		PARA AS JANELAS EXISTENTES QUE ESTÃO PRECISANDO.		20,00					20,00	FERROLHOS PARA SEGURANÇA DAS JANELAS DA FACHADA FRONTAL DO PAVIMENTO SUPERIOR (1 EMBAIXO, 1 EM CIMA, 2 NO MEIO)
5 PINTURAS										
5.1	C1207	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	M2	QTD	PER	ALT	COEF		42,40	
		PAREDES EXTERNAS								EMASSAMENTO DAS PAREDES EXTERNAS. FOI CONSIDERADO UMA PORCENTAGEM DA ÁREA TOTAL DAS PAREDES.
		FACHADA FRONTAL		1,00	9,60	7,00	0,15		10,08	
		FACHADA LATERAL MAIS ALTA		1,00	15,39	7,00	0,15		16,16	
		FACHADA LATERAL MAIS BAIXA		1,00	17,96	6,00	0,15		16,16	
5.2	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	QTD	PER	ALT	COEF		73,09	
		PAREDES INTERNAS								EMASSAMENTO DAS PAREDES INTERNAS. FOI CONSIDERADO UMA PORCENTAGEM DA ÁREA TOTAL DAS PAREDES.
		PAV. TÉRREO - ENTRADA PRINCIPAL E ÁREA DO CADASTRO		1,00	81,46	3,00	0,15		36,66	
		PAV. SUPERIOR		1,00	75,67	2,50	0,15		28,38	
		PAV. SUPERIOR - COORDENAÇÃO		1,00	21,46	2,50	0,15		8,05	
5.3	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	QTD	COMP	ALT			282,69	
		PAREDES EXTERNAS								PINTURA DAS PAREDES EXTERNAS.
		FACHADA FRONTAL		1,00	9,60	7,00			67,20	
		FACHADA LATERAL MAIS ALTA		1,00	15,39	7,00			107,73	
		FACHADA LATERAL MAIS BAIXA		1,00	17,96	6,00			107,76	
5.4	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	QTD	PER	ALT			487,21	
		PAREDES INTERNAS								PINTURA DAS PAREDES INTERNAS.
		PAV. TÉRREO - ENTRADA PRINCIPAL E ÁREA DO CADASTRO		1,00	81,46	3,00			244,38	

CONTRATANTE: SECRETARIA DA GESTÃO

OBRA: REFORMA DO PRÉDIO DA CASA DO CONTRIBUINTE, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

LOCAL: SOBRAL/CE

RESPONSÁVEL: ENGº RAUL SOUSA FARIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	VARIÁVEIS			SUBTOTAL	TOTAL	OBSERVAÇÃO/JUSTIFICATIVA
				QTD.	COMP.	ALT.			
		PAV. SUPERIOR		1,00	75,67	2,50	189,18		
		PAV. SUPERIOR - COORDENAÇÃO		1,00	21,46	2,50	53,65		
6		SERVIÇOS AUXILIARES							
6.1	CO083	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	M2	QTD.	COMP.	ALT.	SUBTOTAL	28,80	
				1,00	9,60	3,00	28,80		ANDAIME PARA AUXILIAR NOS SERVIÇOS DE PINTURA.
7		PISOS							
7.1	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	QTD.	ÁREA (M2)		SUBTOTAL	14,24	
		NOVO PISO DA COPA		1,00	14,24		14,24		
8		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							
8.1	C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D=2" (INSTALADO)	UN	QTD.			SUBTOTAL	1,00	
		SIFÃO PARA A PIA DA COPA		1,00			1,00		
8.2	C2396	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	M	QTD.	COMP.		SUBTOTAL	12,00	
		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA		1,00	12,00		12,00		TUBOS PARA FAZER A LIGAÇÃO DO ESGOTO DA PIA DA COPA.
8.3	C4669	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=50mm (2")	UN	QTD.			SUBTOTAL	2,00	
				2,00			2,00		
8.4	C4926	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	UN	QTD.			SUBTOTAL	1,00	
				1,00			1,00		
8.5	C1742	LUVA PVC SOLD./ROSCA. D=50mmX1 1/2"	UN	QTD.			SUBTOTAL	2,00	
				2,00			2,00		
8.6	C1079	DESOBSTRUÇÃO DE TUBULAÇÕES	M	QTD.	COMP.		SUBTOTAL	10,00	
		LIMPEZA DO SISTEMA DE ESGOTO		1,00	10,00		10,00		
9		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CLIMATIZAÇÃO							
9.1	COMP_EXT_02	LUMINÁRIA LED DÚPLA 36W BRANCO FRIO 90 CM	UN	QTD.			SUBTOTAL	10,00	
		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		8,00			8,00		LUMINÁRIAS A SEREM INSTALADAS NAS SANCAS. FOI CONSIDERADO DUAS LUMINÁRIAS EM CADA SANCA EXISTENTE.
		PAV. SUPERIOR - COORDENAÇÃO		2,00			2,00		
9.2	SINAPI_39387	LÂMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	QTD.			SUBTOTAL	18,00	
		PAV. TÉRREO - CADASTRO		7,00			7,00		EM SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS QUEIMADAS.
		PAV. SUPERIOR - DIVIDA ATIVA		9,00			9,00		
		PAV. SUPERIOR - FISCALIZAÇÃO		2,00			2,00		
9.3	C3864	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 3,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	QTD.			SUBTOTAL	3,00	
				3,00			3,00		NOVOS APARELHOS. PAV. TÉRREO
9.4	C3865	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 4,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	UN	QTD.			SUBTOTAL	1,00	
				1,00			1,00		NOVO APARELHO. PAV. SUPERIOR - FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA.
9.5	C1767	LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO PL, ATE 13W (SUBSTITUIÇÃO)	UN	QTD.			SUBTOTAL	3,00	
		PAV. SUPERIOR - HALL		1,00			1,00		NOVAS LÂMPADAS.
		PAV. SUPERIOR - ARQUIVO		2,00			2,00		

Raul Sousa Farias
Raul Sousa Farias
Engº Fiscal de Obras/CREA-CE: 336578
Secretário de Infraestrutura - SEINF
Prefeitura Municipal de Sobral